
Tekniikan Waiheita 3/11

3

SISÄLLYS

Pääkirjoitus

Stereoröntgen ja anoptraalimikro-
skooppi esimerkkeinä varhaisesta 
suomalaisesta tutkimusteknologiasta
Sampsa Kaataja & Timo Vilén

Catharina Elisabeth Kijk – Teijon karta-
nonrouva ja ruukinomistaja 
Niina Lehmusjärvi

Polkupyörien rekisteröinti Hämeenlin-
nan kaupungissa vuosina 1904–1928 
Mikko Kylliäinen 

Esitelmät

Power and Conservation: The Importance 
of the History of Technology (R. Angus 
Buchanan)

Museot

Liettuan energia- ja teknologiamuseo 
(Ville Nyman) 

Berliinin viestintämuseo: Kommunikaa-
tion historiaa suurimpien turistivirtojen 
katveessa  (Jaakko Suominen)

Arvostelut

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaat sähkö-
linjat (Tuija Mikkonen) 

Täydennys: Eric Schalin – suomalainen 
tutkapioneeri (Carl-Fredrik Geust) 

THS ry: Kokouskutsu ja kutsu syys-
seminaariin

Uutiset

Abstracts

21

29

5

3

52

53

49

51

47

40

54

58

LUOVUUTTA JA 
ROHKEUTTA

Tänä syksynä televisiossa esitettiin doku-
menttisarjaa Innovaatio-Suomen synty , 
jossa esiteltiin muutamia keskeisiä suoma-
laisia innovaatiota tapausesimerkkeinä ja 
kysyttiin, mitä onnistunut innovaatio vaa-
tii. Kysymykseen vastaaminen ei ole yk-
sinkertaista ja vastauskin riippuu vastaajan 
näkökulmasta samoin kuin innovaatiosta 
itsestään. Jokin innovaatio on vaatinut ke-
hittyäkseen pitkäjänteistä toimintaa toinen 
nopeutta. Sarjassa haastateltuja menestyk-
sekkäiden pelisovellusten kehittäjiä kuun-
nellessani mietin, mikä heitä ja suomalaista 
tieteentekijää Alvar Wilskaa (1911–1987) 
voisi yhdistää. Vastauksen löysin tässä nu-
merossa julkaistavasta Sampsa Kaatajan ja 
Timo Vilénin artikkelista: luovuus, rohkeus 
ja ennakkoluulottomuus.

Kirjoittajat tarkastelevat kahta Alvar 
Wilskan kehittelemää instrumenttia, ste-
reoröntgeniä ja anoptraalimikroskooppia, 
jotka ovat nykypäivästä katsoen lähinnä 
historiallisia kuriositeetteja, mutta 1940- 
ja 1950-luvuilla ne edustivat suomalaisen 
instrumenttitekniikan huippua. Valitsemal-
la tarkastelun kohteeksi nämä keksinnöt 
kirjoittajat nostavat esille tutkijan, jonka 
tieteellinen toiminta tarjoaa havainnollisia 
näköaloja tutkimusteknologian suomalai-
seen ja kansainväliseen kehitykseen. Kah-
den näin erilaisen keksinnön historiallinen 
tarkastelu yhdessä osoittaa myös tutkijoiden 
Kaataja ja Vilén ennakkoluulottomuutta ja 
luovuutta tarttua haasteelliseen tutkimusai-
heeseen ja tuottaa uutta tietoa suomalaisen 
tieteen ja tekniikan historian tutkimusken-
tälle.

Rohkeutta on vaadittu myös vuorineu-
voksetar Elisabeth Kijkilta (1721–1788), 
joka puolisonsa kuoltua johti menestyksek-
käästi Teijon ruukkia noin yksitoista vuotta 
aina kuolemaansa saakka. Niina Lehmus-
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järven artikkeli kertoo, miten ruukki toimi 
ja miten vuorineuvoksetar kehitti ruukin 
toimintaa aikana, jolloin yritystoimintaa ra-
joittivat naisia koskevat säädökset ja Ruot-
sin kruunun 1700-luvulla noudattama teol-
lisuuspolitiikka.

Pyöräilyn historian asiantuntija Mikko 
Kylliäinen tarkastelee tällä kertaa Hämeen-
linnan poliisilaitoksen polkupyörärekisteriä 
vuosilta 1904–1928. Jokainen arkistoissa 
aikaansa viettänyt tietää, millaista paneu-
tumista tällainen työ vaatii. Kylliäisen tilas-
tollinen tutkimus ja asiantunteva analyysi 
antavat arvokasta tietoa 1900-luvun alun 
pyöränomistajista sekä tutkijoille että alan 
harrastajille. 

Lehdellä on myös ilo saada julkaista 
Angus Buchananin Tampereella elokuussa 
2010 järjestetyssä ICOHTEC-TICCIH-
Worklab -konferenssissa pitämä esitelmä 
Power and Conservation. Buchanan on Ison-
Britannian tekniikan ja teollisuuden histo-
rian kentällä merkittävä toimija ja monelle 
konferenssikävijälle tuttu hahmo. Lehden 
uutisista löytyy myös esitelmäkutsu ensi 
kesänä Barcelonassa järjestettävään ICOH-
TEC-symposiumiin, jonka aiheena on Tek-
nologia, taiteet ja teollinen kulttuuri.

Tekniikan Historian Seuran syyskoko-
us pidetään Helsingissä Tieteiden talolla 
28.10.2011. Kokouksen jälkeen järjestetään 
seuran syysseminaari, jonka ohjelmassa on 
lyhyitä esitelmiä ja paneelikeskustelu eu-
rooppalaisesta tutkimusohjelmasta Inventing 
Europe: Technology and the Making of  Europe, 
1850 to the Present. Kokouskutsu löytyy leh-
den sivulta 53. 

Kohtaamisiin THS:n syysseminaarissa!

Teija Försti 


